к делу № 1- 446/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 декабря 2017 года гор. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего, судьи Охрименко М.Г., при секретаре Левенец Е.А., с участием государственного обвинителя, помощника Ейского межрайонного прокурора Батчаевой Ю.В., подсудимого ФИО1 и его защитника Пирогова С.А., предъявившего удостоверение № 3427 и ордер № 374246, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>Г, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого по ч. 1 ст. 228, ст. 264.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, управлял автомобилем в состоянии опьянения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В конце сентября 2017 года в дневное время суток на участке местности, расположенном в поле в 1 км от асфальтированной дороги ул. Гагарина в п. Комсомолец Ейского района Краснодарского края, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке не менее 0,44 грамм, оборвав верхушечные части и листья с обнаруженных им кустов дикорастущего растения конопли, которую с целью последующего личного употребления путем курения, положил в бумажный сверток, который положил под коврик с левой стороны принадлежащего ему автомобиля ВАЗ- 21099 государственный регистрационный номер № регион, где незаконно «перевозил и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, до 18.10.2017 года.

18 октября 2017 года около 08 час. 00 мин. ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств без цели сбыта, находясь возле мусорных баков, расположенных возле 

<

адрес> края, обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором россыпью находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в сухом остатке 7,66 г, 3 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 1,11 г., 7,95 г., 2,05 г. соответственно, а также бумажный сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в сухом остатке 1,93 г, общей массой наркотического средства в сухом остатке не менее 20,7 г, который положил в блок задней левой фары принадлежащего ему автомобиля ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер № регион, где незаконно перевозил и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, до 18.10.2017 года.

18 октября 2017 года в 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в автомобиле ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер № регион, проезжая напротив 

<

адрес>, будучи в состоянии наркотического опьянения, был остановлен сотрудниками полиции и в ходе досмотра транспортного средства, проведенного напротив 

<

адрес>, в период времени с 10 часов 04 минут до 10 часов 25 минут, под левым передним ковриком в салоне автомобиля и в блоке задней левой фары были обнаружены и изъяты 1 бумажный сверток с массой растительного происхождения, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в сухом остатке 0,44г., а также полиэтиленовый пакет, в котором россыпью находилась масса растительного происхождения, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в сухом остатке 7,66 г, а также 3 полиэтиленовых пакета с массой растительного происхождения, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массами 1,11 г, 7,95 г, 2,05 г соответственно и 1 бумажный сверток с массой растительного происхождения, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1,93 г. Общая масса изъятого наркотического средства именуемого каннабис (марихуана) в сухом остатке составила 21.14 гр„ что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих, наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил и перевез без цели сбыта для личного употребления.

22 января 2016 года ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 г. Ейска Краснодарского края признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. 18 октября 2017 года в 09 часов 40 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> края сотрудниками ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Ейскому району был остановлен автомобиль ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер № регион под управлением находившегося в состоянии наркотического опьянения ФИО1. То есть, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, управлял автомобилем, находясь в состоянии наркотического опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

ФИО1 признал себя виновным в полном объеме предъявленного ему обвинения и попросил рассмотреть дело в особом порядке. Пояснил, что себя не оговаривает, в ходе досудебной подготовки никакого давления на него не оказывалось. Ходатайство заявлено после консультации с защитником. Правовые последствия заявленного ходатайства подсудимому понятны. 

Поскольку другие участники не возражали против принятия решения в особом порядке и требования ст. 314 УПК РФ соблюдены, судья удовлетворил ходатайство подсудимого.

Вина ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил умышленные преступления небольшой тяжести. По месту жительства характеризуется положительно (л.д. 182).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учел полное признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающие обстоятельства отсутствуют.

Суд не нашел оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, статей 64 и 73 УК РФ. ФИО1 может быть исправлен без реальной изоляции от общества, поэтому наказание следует назначить в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 228 и ст. 264.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическими средствами 7,54 г., 0,99 г., 7,83 г., 1, 93 г., 1, 81 г., 0, 32 г., 

(израсходовано в ходе расследования 0, 15 г.), 1 бумажный конверт с ватным диском со смывами с рук ФИО1 – уничтожить. Материалы административного дела – хранить при уголовном деле. Автомобиль ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер № – оставить ФИО1 

Руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ сроком двести часов;

- по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ сроком триста часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком два года.

На основании ч. 1 и 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 четыреста часов обязательных работ на объектах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком два года. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическими средствами 7,54 г., 0,99 г., 7,83 г., 1, 93 г., 1, 81 г., 0, 32 г., 

( израсходовано в ходе расследования 0, 15 г.), 1 бумажный конверт с ватным диском со смывами с рук ФИО1 – уничтожить. Материалы административного дела – хранить при уголовном деле. Автомобиль ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер № – оставить ФИО1 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ в срок 10 суток со дня провозглашения в Краснодарский краевой суд через Ейский городской суд.

Осужденный вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции лично или посредством видеоконференц-связи и назначении ему защитника за счет государства.

Председательствующий